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ABSTRAKT

V teoretické části se práce zabývá rešerší existujících elektronických systému pro online ob-

chodování, kde se zaměřuji na nedostatky nebo výhody vybraných systému a následovné

jejich porovnání. V praktické části se práce věnuje zjištěných nedostatků a analýze poža-

davků zákazníka. Následně je proveden návrh vlastního systému vč. prototypu formou wiref-

ramingu.
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ABSTRACT

The theoretical part of this work contains recherche about existing electronic systems for

online trading, Where I focus on the deficiencies or advantages of selected systems and their

comparison. In the practical part work deals with detected shortcomings and analysis about

customer requirements. Then I did proposal of my own system including prototype wirefra-

ming.
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ÚVOD

V dnešní době se staly počítače nedílnou součásti téměř každé domácnosti a s tím spojený i

internet, na kterém lidé tráví většinu svého času.

Elektronické obchody jako takové se zaměřují na velkou škálu lidí, prodávají oblečení, elek-

troniku, obchodování mezi uživateli přes elektronické bazary. Ovšem každý elektronický

obchod má svoje výhody a nevýhody a disponuje více funkcemi, aby byl přívětivější pro

uživatele, ale i přesto se najdou systémy, které mají nedostatky, a přitom je každý den vyu-

žívá desítky tisíce lidí.

Táto práce má sloužit k tomu, aby se v teoretické části porovnaly existující elektronické ob-

chody mezi sebou, aby se ukázaly především nedostatky jednotlivého systému, díky kterým

se může sestavit řešení pro systém, aby to splňovalo požadavky jednotlivých uživatelů, a to

je důvod, díky čemu mohu udělat analýzu a následovné sepsání řešení pro lepší systém, který

bude vyčnívat oproti konkurenci.

V praktické části bakalářské práce je tvorba objektového návrhu elektronického obchodu,

která je vytvořena pomoci systému Enterprise Architect, který obsahuje důležité funkce pro

návrh systému. Jsou sepsané požadavky, které musí systém splňovat, ať už je to přihlášení

nebo změna jazyku. Dále modely užití, kdy v návrhových grafech je zobrazeno, jak zákazník

nebo administrátor může pracovat se systémem, jednotlivé iterace jsou vysvětlené, co umí a

napsaný jejich scénář pro pochopení dané situace a mnoho dalších důležitých funkcí. Po-

slední část tvoří prototyp systému pomoci Wireframu, kde jde vidět, jak by měl systém vy-

padat bez finálního grafického znázornění, s funkčními odkazy, tlačítky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 REŠERŠE SYSTÉMŮ PRO ELEKTRONICKÝ OBCHOD

Webových systému pro tvorbu elektronického obchodu existuje několik. Pro ukázku si zde

představíme pár zahraničních, které si i porovnáme a zmíníme i české weby. Nejznámější u

nás jsou PrestaShop, OpenCart a WooCommerce, zde jmenované systémy jsou nejpoužíva-

nější ve světě. V České republice se nejčastěji používají UPgates a Shoptet. [1]

1.1 Systémy v České republice

Jak je již zmíněné v česku máme nejpoužívanější UPgates a Shoptet. Stejně jako zahraniční

systémy, nabízí demo verzi pro vyzkoušení elektronického obchodu, aby majitel mohl vy-

zkoušet, jak funguje práce s webem. Ovšem jejich veliká nevýhoda oproti zahraničních sys-

témů, jsou placené, u Shoptetu to platí, jen pokud se jedná o velký web. [2] [3]

1.1.1 UPgates

Český webový systém pro založení elektronického obchod, který má mnoho využití a přívě-

tivé prostředí. [4]

Pomoci UPgates si můžeme systém nastavit na míru, za malý měsíční poplatek. Pracuje

s grafikou, strukturou a administrací.

• Grafika – Uživatel si může nastavit vlastní vzhled, aniž by uměl programovací ja-

zyky. Může vytvořit grafické rozhraní pomoci předvolených šablon a ty může upra-

vovat.

• Struktura – Samostatnou strukturu elektronického obchodu tvoří plno komponentů,

ovšem nejzákladnější je košík, účet zákazníka a produkty.

• Administrace – Ať už se jedná o jakýkoliv druh elektronického obchodu v systému

UPgates, tak administrace je stejná. [5]

1.1.1.1 Výhody

UPgates dovoluje, pokud jste náročný uživatel a máte zkušenosti s programováním HTML

a CSS stylů úpravu navrženého webu přes systémový editor. [6]
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1.1.1.2 Nevýhody

I přesto, že je UPgates vhodný pro uživatele, kteří nemají zkušenosti s programovacími ja-

zyky, tak je omezuje ve funkčnosti důležitých komponentů v systému, které jsou už předem

nastavený systémem. Dále nelze na míru nastavit a upravit administraci, protože systém se

neustále zdokonaluje. [5]

1.1.2 Shoptet

Stejně jako UPgates, tento webový systém slouží k založení elektronického obchod, který

má mnoho využití a přívětivé prostředí. [4]

Shoptet pracuje s předem připravenými šablonami, do kterých zákazník vkládá své zboží,

které chce nabízet lidem. [7]

1.1.2.1 Výhody

Snadné používání a navržení systému, přes předpřipravené šablony. Systém jako takový

může pracovat s velkým množství a podle toho se určuje jaká bude cena, znamená to, že

pokud máte malý obchod, tak vás to nebude nic stát, ale pokud jste velký obchod, tak je

měsíční poplatek, ovšem to není takový velký problém. Cena se rovná kvalitě, kterou

Shoptet nabízí. Velkou výhodou oproti UPgates má Shoptet, že má funkci hlídacího psa,

který upozorňuje zákazníka na změnu ceny produktu. [2]

1.1.2.2 Nevýhody

I přesto, že obsahuje funkci hlídacího psa, tak není aplikován v malých obchodech, ale až

v dražších možnostech systému, kde se za něj ještě navíc zvlášť platí cena měsíční, stejně

tak i za mnoho dalších rozšiřujících doplňků pro práci s produkty. Uživatel má možnost si

odkoupit jednotlivý doplněk a tím nemusí platit měsíční poplatky nebo si vybere možnost

nájmu a vybrané doplňky platí měsíčně. [9]

1.2 Zahraniční systémy

Největšími rivaly ve světě jsou již zmíněné systémy PrestaShop, OpenCart a WooCom-

merce, které mají oproti českým systémům výhodu v tom, že jsou zdarma, ovšem přídavky

mají za poplatky. Mají možnost měnění a přidávání vlastního kódu neboli tzv. Open-source
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1.2.1 PrestaShop, OpenCart a WooCommerce

• PrestaShop – je efektivní a inovativní systém s nejrůznějšími funkcemi, které jsou

potřeba pro správu elektronického obchodu. [10]

• OpenCart – Nabízí mnoho modulů a šablon pro práci s elektronickým obchodem a

je snadnější pro ovládání. Celý systém je postavený na PHP a MySQL kódu. [13]

• WooCommerce – Nejdůležitější vlastnost WooCommerce je taková, že to není sa-

mostatný systém, ale je rozšíření v redakčním systému WordPress, přes který fun-

guje. [11]

1.2.2 Porovnání PrestaShop a OpenCart

Předem je vhodné si říci, že oba jsou vhodné pro jiný typ obchodů, oba systémy poskytují

mnoho spolehlivých funkcí, a však díky tomuhle může být pro každý systém vytvořen jinak

velký elektronický obchod, který bude fungovat jinak skrz dané funkce. Pokud máme

v plánu udělat si vlastní elektronický obchod, musíme si předem projít a zjistit, co jednotlivý

systém nabízí. [12]

Jsou si velmi podobné, a však každý má něco co ten druhý ne. OpenCart má přehlednější a

intuitivní administraci, ale i přesto, že je přehlednější tak PrestaShop toho umí daleko více.

OpenCart využívají nejčastěji malé firmy a středně velké komerční obchody.

1.2.2.1 OpenCart

• Rychle nastavení a úprava systému dle požadavků uživatelé

• Velký výběr funkcí, které může uživatel využívat

• Rychlost webových stránek

• Možnost vyzkoušení demo verze, jak pro pohled zákazníka, tak pro pohled adminis-

trátora

• Možnost spravovat více jak jeden elektronický obchod v systému [13]

Popíšeme si zde demo verzi a její funkci pro přidání zboží do systému. Jako první při přihlá-

šení do systému vidíme vymyšlená data objednávek, průběh prodeje a zároveň jeho výdělku.

Světová mapa znázorňuje, v jaké části je největší poptávka o produkty demo verze.
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Obrázek 1 – Hlavní stránka administrátora OpenCart

Nyní se přesuneme na stránku s produktem, kde vidíme přehled všech produktů, co se na-


[…]


Obrázek 33 – Wireframe – Můj účet
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7.2.3 Reklamace

Zobrazené veškeré reklamace, které byly provedeny. Pokud nebyly provedeny, je zobrazena

informace, že zákazník nemá žádné reklamované zboží. Zákazník může zde taktéž založit

reklamaci

Obrázek 34 – Wireframe – Reklamace
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7.2.4 Založení reklamace

Při kliknutí na Založit reklamaci, se zákazníkovi zobrazí formulář pro reklamaci, kde může

vybrat ze seznamu zboží, které chce reklamovat anebo, zadá číslo dokladu nebo objednávky.

Zákazník musí napsat důvod reklamace.

Obrázek 35 – Wireframe – Založit reklamace
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7.2.5 Hlídací pes

V záložce hlídací pes je popsán popis nastavení hlídacího psa a dále zákazník vidí seznam

aktuálních psů, které má nastavené.

Obrázek 36 – Wireframe – Hlídací pes
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7.2.6 Nastavení účtu – Úprava profilu

Úprava profilu vypadá stejně jako registrační formulář, zákazník může upravit údaje, které

vkládal již při registraci.

Obrázek 37 – Wireframe – Úprava profilu
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7.2.7 Nastavení účtu – Platební metoda

Zde si zákazník může nastavit platební kartu pro rychlejší platbu, popřípadě upravit ban-

kovní spojení.

Obrázek 38 – Wireframe – Platební metoda
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7.2.8 Nastavení účtu – Smazat účet

Stránka pro smazání účtu zákazníka, kde je vyžadováno pro smazání heslo a znovu napsání

hesla pro potvrzení. Samozřejmě ze systému účet přímo smazaný nebude, ale to vše bude

mít zákazník napsaný v informacích o smazání.

Obrázek 39 – Wireframe – Smazat účet
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7.2.9 Košík

Při kliknutí na košík se zobrazí přehled všech položek nacházejících se v košíku, dále pro

lepší přehlednost vidíme na té samé stránce i informace, kde a komu to bude doručeno.

Takové řešení je pro zákazníka vhodnější, než když je nucen se proklikávat na další stránky

k dokončení objednávky.

Obrázek 40 – Wireframe – Košík
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7.3 Správce

7.3.1 Hlavní stránka správce – Doručené vzkazy

Jakmile se správce přihlásí do systému, na hlavní stránce uvidí doručené vzkazy od zákaz-

níku, na které může odpovědět nebo je smazat. Na levé straně stránky vidí možnosti k práci

se zbožím, parametry, kategoriemi a Kontrolou účtů.

Obrázek 41 – Wireframe – Hlavní stránka správce – Doručené vzkazy
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7.3.2 Zboží – Seznam zboží

Na stránce zboží, správce vidí veškeré zboží, které se nachází v systému, jak aktivní, tak i

neaktivní zboží, neboť zboží se nikdy nesmaže ze systému, pouze je nedostupné, aby mohl

zákazník, který má koupený již nedostupné zboží, tak aby mohl se podívat na jeho infor-

mace.

Seznamu zboží si zákazník může seřadit produkty dle svého uvážení.

Obrázek 42 – Wireframe – Seznam zboží
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7.3.3 Zboží – Přidat zboží

Zobrazení jednoduchého formuláře pro přidání nového zboží do systému, kdy správce není

omezen, přepínáním položek, ale vše má na jedné stránce.

Obrázek 43 – Wireframe – Přidat zboží
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo provést rešerši existujících systému pro práci s elektronickým obchodem

a popsání jejich výhod a nevýhod a porovnání mezi sebou, pomoci čehož se navrhla analýza

požadavků, díky které se sepsali jednotlivé modely užití se scénáři a diagramy pro vizuální

pochopení situace. Následně byly vytvořeny wireframy pro vzhled systému a zobrazení jed-

notlivých funkcí, jak by to vypadalo v naprogramovaném systému.

V teoretické části byly dále popsány stručně funkce jazyka UML, které byly použity pro

řešení v praktické části, které byly důležité pro provedení analýzy a návrh řešení elektronic-

kého obchodu.

V praktické části bakalářské práce, byla navrhnuta analýza požadavků, kdy se nejdříve se-

psali funkční požadavky pro uživatele a pro zboží, následně se sepsali nefunkční požadavky.

Další kapitolu tvořil Model případu užití neboli use case, kdy byly znázorněny interakce

aktérů v systému, každý use case měl svůj scénář pomoci, kterého jsme si mohli představit

průběh jednotlivých akcí. Dále byl vytvořen Diagram tříd, který obsahoval třídy pomoci,

kterých programátor se snaží naprogramovat systém a jednotlivé třídy jsou shodné se scé-

náři. Jako předposlední kapitola se udělal sekvenční diagram, který představuje časovou po-

sloupnost jednotlivých tříd, jak spolu komunikují. Poslední kapitola je prototyp aplikace vy-

tvořený pomoci wireframu, který graficky zobrazuje webovou stránku, jak by měla vypadat,

kdyby se naprogramoval, jelikož se jedná pouze o prototyp, jsou vytvořené wireframy, pro

ty nejdůležitější části, které je vhodné si ukázat a které jsou i zde vloženy.

Autor se snažil co nejlépe provést návrh řešení pro elektronický obchod, aby se lišil od kon-

kurence, ale jelikož dnešní systémy jsou tak rozsáhle, že úplnou strukturu funkčnosti v sys-

témech autor nemohl zjistit bez přístupu. Proto zvolil přístup takový aby, jeho systém byl

vhodný pro uživatele, kteří když se objeví v jeho elektronickém obchodě, tak aby věděli, co

kde hned hledat a nebyli zmateni z plno věcí, které jsou dle jeho názoru zcela zbytečné

v existujících systémech.

Tato práce byla autorovi velikým přínosem, neboť se chce tomu věnovat i do budoucna a

zdokonalovat se v jazyce UML.
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