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Objektový návrh elektronického obchodu

Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování teoretické části
9. Kvalita zpracování praktické části
10. Výsledky a jejich prezentace
11. Závěry práce a jejich formulace
12. Přínos práce a její využití
13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:
Dle IS STAG nebyl nalezen žádný podobný dokument. Dle IS STAG práce nebyla označena jako
plagiát.

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
C - dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Práce přináší objektový návrh elektronického obchodu. Autor využívá jazyk UML pro
dokumentování návrhu. Práce vychází z provedené rešerše a vyhodnocení vybraných systémů.
Rešerše je pojata příliš stručně, stejně tak seznámení s UML. Návrh vlastní funkcionality je
dokumentován formou analýzy požadavků a modelu případu užití. Samotný návrh přináší sadu
základních funkcí. Celkové stylistické pojetí a způsob popisu požavků by bylo možné vylepšit.

Totéž platí i o způsobu citování a umístění citací. V modelu případů užití nejsou vždy využívány
správné vztahy. Model tříd přináš pouze základní koncepční popis. Způsob konstrukce dalších
modelů - aktivitních a sekvenčních, také neodpovídá zcela standardu UML a ani smyslu modelů.
Celkově však lze konstatovat, že student naplnil zadání práce.
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